



Departamento Nacional de Produção Mineral

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2016 - UG 323002

PROCESSO 48400.000.424/2016
TIPO LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR GRUPO
DATA 03/01/2017
HORÁRIO 10:00 horas
LOCAL www.comprasnet.gov.br (por meio do Sistema Pregão Eletrônico)
PREGOEIRO CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA (Port. 70.031 de 12/08/2016 - DOU 26.08.2016).

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL – DNPM, Autarquia Federal dotada de personalidade jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 00.381.056/0001-33, mediante pregoeiro autorizado, torna pública aos interessados que na data, horário e local acima indicado fará realizar licitação, na modalidade de **Pregão na forma eletrônica**, do tipo **MENOR PREÇO POR GRUPO**, através de **REGISTRO DE PREÇOS**, autorizada no processo em epígrafe, regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, ao Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, ao Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, à Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, ao Decreto nº 3.722, de 09 de janeiro de 2001, ao Decreto nº 8.538/2015, ao Decreto nº 7.892/2013 de 23 de janeiro de 2013, à Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, à Instrução Normativa SLTI/MP nº 03, de 16 de dezembro de 2011, à Lei 12.349, de 15 de dezembro de 2010, à Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011, à Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, legislação correlata, e demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos.

Cópia do edital poderá ser obtida através do site www.comprasnet.gov.br ou no endereço Setor de Autarquias Norte, Quadra 01, Bloco B, Brasília-DF, CEP: 70041-903.

1 - DO OBJETO

1.1 Registro de preços para aquisição de materiais para manutenção predial de uso contínuo, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, visando suprir o estoque do Almoxarifado do Departamento Nacional de Produção Mineral-DNPM, em Brasília-DF, nas quantidades e especificações detalhadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital.

1.2 Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I Termo de Referência;
ANEXO II Modelo de Proposta.
ANEXO III Minuta da Ata de Registro de Preço

2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

2.1 Poderão participar deste Pregão Eletrônico os interessados que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação constante deste Edital e seus Anexos, e estiverem habilitados no COMPRASNET para participar do Pregão Eletrônico, devendo

atender as seguintes condições:

2.1.1 Arcar com todos os custos decorrentes da elaboração e apresentação de suas propostas;

2.1.2 Atender às condições deste Edital e apresentar os documentos nele exigidos, em original ou por qualquer processo de cópia devidamente autenticada em Cartório de Notas e Ofício competente ou por intermédio de conferência pelo Pregoeiro Oficial ou Equipe de Apoio (servidor público), em cotejo com os originais;

2.1.3 Estar cadastrado e habilitado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, nos termos do § 1º, art. 1º do Decreto nº. 3.722/2001, alterado pelo Decreto nº. 4.485/2002.

2.2 As empresas não cadastradas no SICAF, que tiverem interesse em participar do presente pregão, deverão providenciar o seu cadastramento e sua habilitação junto a qualquer Unidade Cadastradora dos órgãos da Administração Pública, até o terceiro dia útil anterior à data do recebimento das propostas (parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 3.722/2001, alterado pelo Decreto nº 4.485/2002).

2.3 Não será admitida nesta licitação a participação de:

2.3.1 Sociedades empresárias que estejam sob falência, concurso de credores, dissoluções, liquidações, consórcio de empresas, e não sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si, qualquer que seja sua forma de constituição;

2.3.2 Sociedades empresárias que tenham sido declaradas inidôneas por qualquer órgão da Administração Pública, direta ou indireta, Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal;

2.3.3 Interessados que estejam com o direito de participar de licitação suspenso ou que estejam impedidos de contratar com órgão da Administração direta ou indireta, ainda que, quando da oportunidade da aplicação da penalidade do inciso III, do art. 87, da Lei 8666/93, a sanção tenha sido restrita ao ente que a aplicou, conforme entendimento exarado no Acórdão nº 2218/2011-1ª Câmara do TCU, de 12/04/2011;

2.3.4 Sociedades empresárias cujo objeto social não seja pertinente e nem compatível com o objeto do procedimento licitatório;

2.4 Da mesma forma, não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles necessários, nos termos do Artigo 9º da Lei Federal nº 8.666/1993:

2.4.1 O autor do projeto básico ou executivo, pessoa física ou jurídica;

2.4.2 Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado;

2.4.3 Servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela

licitação.

2.4.4 - Servidor que esteja em desacordo com o Artigo 117 da Lei 8112/90, inciso X, ou seja, que participe de gerência ou administração de sociedade privada, personificada ou não personificada, exerça o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista, comanditário, bem como no caso previsto no Parágrafo Único, Inciso II, da mesma Lei, devidamente comprovado por intermédio de declaração do órgão de origem.

2.5 Somente será admitida a participação de cooperativa quando implementadas as condições do art. 28, inciso IV e, quando cabíveis, os ditames dos artigos 29-31, todos da Lei n.º 8.666/93; quando o fornecimento de bens e serviços a não-associados atenda aos objetivos sociais e esteja em conformidade com a Lei n.º 5.764/91 e suas alterações, conforme também decidiu o STJ no AgRg REsp 2007/0025635-8.

3 - DO CREDENCIAMENTO

3.1 O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha, pessoal e intransferível, para acesso ao sistema eletrônico (art. 3º, § 1º, do Decreto nº 5.450/2005), no sítio: www.comprasnet.gov.br.

3.2 Deverão ser previamente credenciados perante o provedor do sistema eletrônico a autoridade competente do órgão promotor da licitação, o pregoeiro, os membros da equipe de apoio e os licitantes que participam do pregão na forma eletrônica (art. 3º, do Decreto nº 5.450/2005).

3.3 O credenciamento da licitante dependerá de registro atualizado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, que também será requisito obrigatório para sua habilitação (art. 3º, § 2º, do Decreto nº 5.450/2005).

3.4 O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este pregão (art. 3º, § 6º, do Decreto nº 5.450/2005).

4 – DO ENVIO DA PROPOSTA

4.1 A licitante responsabilizar-se-á formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao órgão promotor da licitação responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros (art. 13, inciso III, do Decreto nº 5.450/2005).

4.2 Incumbirá à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório, responsabilizando-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão (art. 13, inciso IV, do Decreto nº 5.450/2005).

4.3 Após a divulgação do edital no endereço eletrônico, as licitantes, deverão encaminhar suas propostas com a descrição do objeto ofertado com o valor unitário e total, por item, até a data e hora marcadas para abertura da sessão, **horário de Brasília**, exclusivamente por meio do sistema eletrônico (no sítio www.comprasnet.gov.br), quando, então, encerrar-se-á, automaticamente, a fase de recebimento de propostas (art.

21, do Decreto nº 5.450/2005).

4.4 A participação no pregão eletrônico dar-se-á pela utilização da senha privativa da licitante (art. 21, § 1º, do Decreto nº 5.450/2005).

4.5 Para participação no pregão eletrônico, a licitante deverá manifestar em campo próprio do sistema eletrônico que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (art. 21, § 2º, do Decreto nº 5.450/2005).

4.6 A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação e proposta sujeitará a licitante às sanções previstas neste Edital (art. 21, § 3º, do Decreto nº 5.450/2005).

4.7 Até a abertura da sessão, as licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente apresentada (art. 21, § 4º, do Decreto nº 5.450/2005).

5 – DA PROPOSTA ESCRITA E SUA DIVULGAÇÃO

5.1 A proposta de preços escrita deverá ser formulada e apresentada em uma via original, preferencialmente em papel timbrado da licitante, em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente.

5.2 A proposta deverá ser redigida com clareza e de forma objetiva, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, devidamente datada, assinada, rubricada e numerada em todas as folhas pelo representante legal da proponente, devendo ser elaborada com os valores atualizados em relação à fase de lances do pregão, conforme modelo do **ANEXO II - Modelo de Proposta**, e conter:

5.2.1 Os preços unitário e total por item, conforme Termo de Referência, expresso em moeda corrente nacional, em algarismos e por extenso, prevalecendo este último em caso de divergência, incluindo todas as despesas tais como: impostos, taxas, seguro e quaisquer outras que forem devidas relativas ao fornecimento;

5.2.2 Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de abertura da licitação;

5.2.3 Indicar o nome ou a razão social do proponente, endereço completo, CNPJ, domicílio bancário (banco/agência/ conta-corrente/praca de pagamento), telefone, fax e endereço eletrônico (e-mail), este último se houver, para contato, bem como nome e telefone do representante da empresa;

5.2.4 Fazer constar as especificações clara e objetiva do bem; citando marca, modelo e qualquer outra característica que possa identificar o mesmo, devendo ainda conter todos os elementos que influenciam no valor final da proposta.

5.2.5 Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídos todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste Pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

5.2.6 Oferta firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado.

5.3 A apresentação da proposta implicará na plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

5.4 Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

5.5 A FORNECEDORA deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666 de 1993.

5.6 A licitante microempresa – ME – ou empresa de pequeno porte – EPP – deverá informar tal condição no ato do envio da proposta, por intermédio de funcionalidade disponível no Sistema, sob pena de não usufruir do tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

5.7 Na data e horário estabelecidos no preâmbulo, terá início à sessão pública do pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços recebidas e início da etapa de lances, de acordo com o § 4º e caput do art. 22 do Decreto n.º 5.450/05.

6 – DA FORMULAÇÃO DOS LANCES

6.1 Classificadas as propostas, o pregoeiro dará início à fase competitiva, quando então as licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

6.2 Observado o horário fixado para a formulação de lance e as regras de sua aceitação, a licitante será imediatamente informada do seu recebimento e do valor consignado no registro, conforme § 1º, do art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.3 As licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observados o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas neste Edital, conforme § 2º, do art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.4 A licitante somente poderá oferecer lance inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema, conforme § 3º, do art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.5 Não serão aceitos dois ou mais lances iguais, prevalecendo aquele que for recebido e registrado primeiro, conforme § 4, do art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.6 Durante a sessão pública, as licitantes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação da licitante, conforme § 5º, do art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.7 A etapa de lances da sessão pública será encerrada por decisão do pregoeiro, de acordo com o § 6º do art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.8 O sistema eletrônico encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá período de tempo de até trinta minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances, de acordo com o § 7º, do art. 24, do Decreto nº 5.450/2005, e ainda:

6.8.1 Identificará em coluna própria as ME/EPP participantes, fazendo

comparação entre os valores da primeira colocada e das demais ME/EPP na ordem de classificação, desde que a primeira não seja uma ME/EPP;

6.8.2 Nessas condições, a proposta que se encontrar na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da proposta de menor preço será considerada empatada com a primeira colocada e a licitante ME/EPP melhor classificada terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente abaixo da primeira colocada, no prazo de cinco minutos controlados pelo Sistema, contados após a comunicação automática para tanto, conforme § 2º e caput do art. 5º, do Decreto nº 8.538/2015;

6.8.3 Caso a ME/EPP classificada em segundo lugar desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, o Sistema convocará as demais ME/EPPs participantes na mesma condição, na ordem de classificação, segundo o estabelecido no item anterior, conforme inciso II, § 4º, art. 5º do Decreto nº 8.538/2015.

6.8.4 Caso sejam identificadas propostas de ME/EPPs empatadas em segundo lugar, na faixa dos 5% (cinco por cento) de diferença para a primeira colocada, o Sistema fará um sorteio eletrônico entre as licitantes, definindo e convocando automaticamente a vencedora para o encaminhamento da oferta final de desempate, conforme inciso III, § 4º, art. 5º do Decreto nº 8.538/2015.

6.8.5 Havendo êxito neste procedimento, o Sistema disponibilizará a nova classificação de fornecedores para fins de aceitação. Não havendo êxito ou sendo a melhor oferta inicial apresentada por ME/EPP ou ainda não existindo ME/EPP participante, prevalecerá a classificação inicial.

6.8.6 Somente após o procedimento de desempate, quando houver, e classificação final das licitantes, será cabível a negociação de preço junto ao fornecedor classificado em primeiro lugar.

6.9 Encerrada a etapa de lances, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à compatibilidade técnica com referência ao objeto do edital e do preço em relação ao estimado para contratação, verificando a habilitação da licitante conforme disposições do Edital (caput do art. 25 do Decreto nº 5.450/2005). O pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta a licitante que tenha apresentado lance mais vantajoso, para que seja obtida melhor proposta, observado o critério de julgamento, não se admitindo negociar condições diferentes daquelas previstas neste Edital.

6.9.1 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelas demais licitantes, conforme § 9º, art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.10 No caso de desconexão do pregoeiro, no decorrer da etapa de lances, se o sistema eletrônico permanecer acessível às licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados, conforme § 10, art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.11 Quando a desconexão do pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do pregão na forma eletrônica será suspensa e reiniciada somente após comunicação aos participantes, no endereço eletrônico utilizado para divulgação, conforme § 11, art. 24, do Decreto nº 5.450/2005.

6.12 A licitante detentora da melhor oferta deverá comprovar, a situação de

regularidade, conforme **ITEM 8 - DA HABILITAÇÃO**, deste edital, em conformidade com os artigos 28 a 31 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, podendo esta comprovação se dar mediante encaminhamento da documentação via fax (61) 3312.6976, no prazo máximo de até **02 (duas) horas após solicitação do pregoeiro** e com posterior encaminhamento do original ou cópia autenticada, no prazo de 02 (dois) dias úteis, para o endereço: Setor de Autarquias Norte, Quadra 01, Bloco B, Brasília-DF, CEP: 70041-903.

7. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

7.1 Encerrada a etapa de lances e negociado o preço final da proposta classificada em primeiro lugar o pregoeiro efetuará o julgamento da citada proposta, decidindo sobre aceitação dos preços obtidos e habilitação para, em seguida, divulgar o resultado. (Incisos IV, VI e VIII do art. 11 do Decreto 5.450/2005).

7.2 As propostas serão julgadas e adjudicadas, pelo **MENOR PREÇO POR GRUPO**.

7.3 A licitante que apresentar a melhor proposta deverá **encaminhar amostra do objeto ofertado no prazo de até 05 dias úteis**, quando solicitado pelo Pregoeiro, no endereço: SAN, Quadra 01, Bloco B, CEP 70041-903 – Brasília-DF, Divisão de Compras e Licitações, Sala 03 T.

7.4 Se a proposta não for aceitável ou se a licitante não atender às exigências de habilitação deste Edital, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e, assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital e o pregoeiro negociará com a licitante no próprio sistema, para que seja obtido preço menor. (§ 5º do art. 25 do Decreto 5.450/2005).

7.5 As propostas serão desclassificadas nos seguintes casos:

7.5.1 contêm vícios ou ilegalidades; (Inciso I do art. 29 da IN 02/2008 SLTI/MP);

7.5.2 não apresentem as especificações exigidas no Termo de Referência; (Inciso II do art. 29 da IN 02/2008 SLTI/MP);

7.5.3 não atendam às exigências do presente Edital e seus Anexos, sejam omissas ou apresentem irregularidades insanáveis.

7.5.4 apresentem preços finais superiores ao valor máximo estabelecido pelo DNPM (Inciso III do art. 29 da IN 02/2008 SLTI/MP);

7.5.5 apresentem preços que sejam manifestamente inexequíveis (Inciso II do art. 48 da Lei 8.666/1993);

8. DA HABILITAÇÃO

8.1 - A habilitação da licitante vencedora será verificada “on-line” no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – **SICAF**, no sistema Cadastro de Inadimplentes – **CADIN** e no **sítio www.tst.jus.br/certidao** a **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas**, após a análise e julgamento da Proposta, devendo ainda incluir:

8.1.1 - **Declaração** de inexistência de **fato superveniente impeditivo** de sua habilitação, conforme regulamentação constante do item 7-IV da IN/MARE nº 05/95,

atualizada, através de ferramenta específica no site www.comprasnet.gov.br.

8.1.2 - **Declaração** de que a empresa **não utiliza mão de obra direta ou indireta de menores**, conforme disposições contidas na Lei n°. 9.854, de 27 de outubro de 1999, Regulamentada pelo Decreto n°. 4.358, de 05 de setembro de 2002, através de ferramenta específica no site www.comprasnet.gov.br.

8.1.3 - **Declaração de proposta independente**, conforme regulamentação constante do Anexo I da IN n° 02, de 16 de setembro de 2009, atualizada, através de ferramenta específica no site www.comprasnet.gov.br.

8.1.4 - Declaração se for o caso, afirmando ser microempresa ou empresa de pequeno porte, através de ferramenta específica no site www.comprasnet.gov.br.

8.1.5 - Um ou mais **atestado(s)** de Capacidade Técnica (declaração ou certidão), fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, declarando ter a empresa licitante prestado ou estar prestando serviços compatíveis e pertinentes em características, quantidades e prazos com o objeto descrito no Anexo I deste Edital (Termo de Referência).

8.1.6 - Caso a licitante vencedora tenha se utilizado do tratamento diferenciado e favorecido estabelecido pela Lei Complementar n° 123/06, deverá apresentar, juntamente com os demais documentos de habilitação, uma Declaração firmada pelo responsável contábil da empresa, atestando o valor de sua receita bruta do último exercício financeiro, nos termos do art. 3° da referida norma, para comprovar a sua condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

8.1.7 - A habilitação da licitante que se enquadrar como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá observar, ainda, o seguinte:

8.1.7.1 - Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 2 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a licitante for declarada vencedora do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa;

8.1.7.2 - A não regularização da documentação, no prazo previsto no subitem 8.1.7.1, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado à Administração convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

8.1.8 - **Certidão negativa de falência ou concordata**, expedida pelo cartório distribuidor da sede da licitante ou certidão negativa de execução patrimonial, expedida pelo cartório distribuidor do domicílio da pessoa física (proprietária ou sócia da empresa licitante), dentro do prazo de validade estabelecido pelo emitente da certidão. (Inciso II do art.31 da Lei 8.666/93), e data de emissão não superior a 90 (noventa) dias.

8.1.9 - Comprovação da boa situação financeira da licitante, aferida com base nos índices de liquidez geral (LG), solvência geral (SG) e liquidez corrente (LC) maiores

que um (>1), analisadas e informadas automaticamente pelo **SICAF**, conforme item 7-V da IN/MARE nº 05/95.

8.1.10 - As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices referidos no subitem 8.1.9, deverão comprovar, mediante documentação, o capital de 10% do valor final da proposta do licitante, de acordo com os §§ 2º e 3º, do artigo 31 da Lei nº. 8.666/93.

8.1.11 - Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, ou em cópia autenticada em cartório competente ou publicação em órgão da imprensa oficial ou em cópias simples acompanhadas do original para cotejamento.

8.1.12 - Não serão aceitos “protocolos de entrega” ou “solicitação de documento” em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos.

8.1.13 - Serão inabilitadas as empresas que não atenderem as exigências deste item 8 do Edital.

9 – DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

9.1 Até 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar o ato convocatório do pregão, na forma eletrônica. (Art. 18 do decreto 5.450/2005);

9.1.1 Caberá ao pregoeiro, auxiliado pelo setor responsável pela elaboração do Edital e Termo de Referência (Anexo I), decidir sobre a impugnação no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas. (§ 1º do art. 18 do Decreto 5.450/2005);

9.1.2 Acolhida à impugnação contra o ato convocatório, será definida e publicada nova data para realização do certame. (§ 2º do art. 18 do Decreto 5.450/2005);

9.1.3 Não serão aceitas petições de impugnação sem assinatura do representante legal da empresa;

10 – ESCLARECIMENTOS

Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório deverão ser enviados ao pregoeiro, até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço: cpl@dnpm.gov.br.

11 – DOS RECURSOS

11.1 Declarado a vencedora, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentar as razões de recurso, ficando as demais licitantes, desde logo, intimadas para, querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses (art. 26 do Decreto 5.450/2005).

11.2 A falta de manifestação imediata e motivada da licitante quanto à intenção de recorrer, nos termos do subitem acima, importará a decadência desse direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto a licitante declarada vencedora (§ 1º do art. 26

do Decreto 5.450/2005).

11.3 O acolhimento de recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento (§ 2º do art. 26 do Decreto 5.450/2005).

11.4 Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto e homologará o procedimento licitatório (art. 27 do Decreto 5.450/2005).

11.5 Não serão conhecidos os recursos interpostos sem manifestação prévia em formulários próprios, no ato da sessão pública e, fora dos respectivos prazos legais, enviados por fax, bem como os que não contiverem a identificação ou assinatura do responsável legal ou representante da empresa.

11.6 O recurso contra a decisão do Pregoeiro não terá efeito suspensivo.

12 – DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

12.1 A **adjudicação** do objeto deste certame será viabilizada pelo pregoeiro, conforme estabelece o inciso IX do art. 11 do Decreto 5.450/2005, sempre que não houver recurso e **homologada** pela autoridade competente, conforme inciso VI, do art. 8º do Decreto 5.450/2005;

12.2 Havendo recurso e na decisão ficar constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto e homologará o procedimento licitatório. (Art. 27 do Decreto 5.450/2005).

13. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1 As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas por Ata de Registro de Preços celebrada entre o **DNPM** e a licitante vencedora, que será denominada de **CONTRATADA**, a qual observará todas as normas legais e regulamentares, além das previstas neste Edital e seus Anexos.

13.2 O **DNPM** informará sobre a emissão da Nota de Empenho e convocará a adjudicatária, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, assinar a ATA, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das penalidades previstas neste edital (§ 1º art. 64 da Lei 8.666/93).

13.3 O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma só vez, por igual período, nos termos do art. 64, § 1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

13.4 Na assinatura da ATA será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas neste Edital e documentos exigidos no Termo de Referência - Anexo I deste edital.

13.5 Quando a adjudicatária não fizer a comprovação referida no subitem anterior ou injustificadamente recusar-se a assinar a Ata, poderá ser convocado outra licitante para assinar a ATA, observada a ordem de classificação e demais requisitos de habilitação (§ 2º

art. 64 da Lei 8.666/93).

13.6 Até a efetiva assinatura da ATA com o adjudicatário, a retomada do procedimento licitatório poderá ocorrer, observada as ofertas anteriormente apresentadas pelas licitantes e o disposto no art. 4º, XXIII, da Lei nº 10.520/02, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas, cabíveis às licitantes que não cumprirem os compromissos assumidos no certame.

14. DA VIGÊNCIA

Para o fiel cumprimento das obrigações assumidas e de acordo com a legislação vigente, será assinada Ata de Registro de Preços com vigência de 12 (doze) meses, contados da data da sua divulgação no **SIASG**.

15 – DA ADESÃO POR OUTROS ÓRGÃOS

15.1 Não poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame.

16– DO RECEBIMENTO

16.1 Os materiais serão recebidos de acordo com as especificações constante do **Anexo I – Termo de referência** deste Edital, observando os artigos 73 a 76 da Lei 8666/93, da seguinte forma:

16.1.1 Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação.

16.1.2 Definitivamente, após a verificação da qualidade, quantidade, e consequente aceitação.

16.1.3 Rejeitado – quando em desacordo com o estabelecido neste Edital e seus anexos.

17– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados ao DNPM no Orçamento Geral da União para o exercício de 2016, a cargo do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, com:

Programa de Trabalho: 22.122.2119.2000.0001- ADMISTRAÇÃO DA UNIDADE

PTRES: 091669

Elementos de Despesa:

- a) Os materiais relacionados no **item 1** – Materiais Elétricos: Natureza de Despesa 3390.30.26 – MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO;
- b) Os materiais relacionados nos **item 3 e 4** – Materiais Hidráulicos e Civis, e Materiais Hidráulicos: Natureza de Despesa 3390.30.24 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMOVEIS/INSTALAÇÕES;

- b.1) O material denominado Broca, constante do item 4 – Materiais Civis: Natureza de despesa 3390.30.42 – FERRAMENTAS; e
- c) Os materiais relacionados no **item 2** – Materiais de Telefonia: Natureza de Despesa 3390.30.30 – MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES.

18 – DA ENTREGA DO MATERIAL

18.1 A empresa vencedora deverá entregar o material, objeto deste Edital, no Almoxarifado/DNPM, no endereço Setor de Autarquias Norte, Quadra 01, Bloco B, Brasília-DF, de acordo com o ANEXO I – Termo de referência, **no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos** a contar da data de recebimento da Nota de Empenho.

18.2 O prazo de entrega somente poderá ser prorrogado em caso de força maior, devidamente comprovado pela vencedora e aceito pelo DNPM, por escrito, até 24 (vinte e quatro) horas antes do término do prazo fixado para a entrega.

19 – DO PAGAMENTO

19.1 Pelo fornecimento do objeto licitado, o DNPM pagará à empresa o valor correspondente constante da proposta vencedora, no domicílio bancário informado, **no prazo de até 20 (vinte) dias, após o recebimento definitivo do material os créditos serão incluídos na fila de pagamento após o aceite definitivo e atesto da respectiva nota fiscal pelo almoxarifado/DNPM.**

19.2 Os preços cotados deverão ser fixos e irrevogáveis, não cabendo à(s) adjudicatária(s) nenhuma espécie de cobrança ou solicitação de reajustamento ou correção de preços.

20 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

20.1 Conforme o disposto no art. 28 do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, a adjudicatária que, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a ARP, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficará impedido de licitar e de contratar com a União, e será descredenciado no SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas e sanções previstas no Capítulo IV, Seção II, artigo 86 a 88, da Lei nº. 8.666/93, com suas alterações e das demais cominações legais;

20.2 Além do previsto no subitem anterior, pelo descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas, caso a Adjudicatária venha a incorrer em uma das situações previstas no art. 78, incisos I a XI da Lei nº 8.666/93, e, segundo a gravidade da falta cometida, aplicar as seguintes sanções:

20.2.1 Advertência, nos termos da Lei;

20.2.2 Multa de mora de 0,067% (sessenta e sete milésimo de ponto percentual) do valor do total do contrato, por dia de atraso e limitados ao trigésimo dia, no caso de descumprimento dos prazos deste instrumento convocatório; limitada à parcela do objeto em atraso;

a) No caso de atraso na entrega da garantia, a multa será calculada em função

do valor da garantia;

20.2.3 Multa compensatória de 2% (dois por cento) do valor total do Contrato por infração de qualquer cláusula ou condições pactuadas, exceto pelo descumprimento dos prazos, respeitados os limites que caracterizem efeitos confiscatórios;

20.2.4 Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração por prazo de até 5 (cinco) anos, pelo motivo de não assinar o contrato; deixar de apresentar documentação exigida ou apresentar documentação falsa; ensejar o retardamento da execução de seu objeto; não mantiver a proposta; falhar ou fraudar a execução do contrato; comportar-se de modo inidôneo; fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal; cometer reincidência a infração cumulada com inércia no atendimento das determinações contratuais;

20.2.5 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a **CONTRATADA** ressarcir a Administração dos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 20.2.4.

20.3 As sanções previstas nas alíneas "20.2.1", "20.2.4" e "20.2.5" supra, poderão ser aplicadas juntamente com a letra "20.2.2" ou "20.2.3" facultada à prévia e ampla defesa da **CONTRATADA**, no prazo de 05 (cinco) dias úteis depois do recebimento da notificação.

20.4 As penalidades de advertência e multa serão aplicadas pela Administração, observadas, porém o direito a prévia e ampla defesa por parte da **CONTRATADA**.

20.5 Sanções referidas nas alíneas "20.2.4" e "20.2.5" desta Cláusula serão aplicadas pela Autoridade Competente, garantida a ampla defesa e o contraditório

20.6 Das penalidades aplicadas caberá RECURSO, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, dirigido a autoridade superior por intermédio da que praticou o ato recorrido, a qual poderá rever o ato, observados os procedimentos e demais determinações estabelecidas no artigo 109 da Lei nº 8.666/93.

20.7 Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a **CONTRATADA** pela sua diferença que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo **DNPM** ou cobrada judicialmente;

20.8 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no **SICAF** e, no caso de suspensão de licitar, a **FORNECEDORA** deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

20.9 As multas aplicadas deverão ser recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da notificação, podendo a Administração descontar o seu valor da Nota Fiscal ou Documento de Cobrança, independente de notificação, por ocasião de seu pagamento, ou cobrá-las judicialmente, segundo da Lei nº. 6.830/80, com os encargos correspondentes.

21 – DA ANULAÇÃO E REVOGAÇÃO

21.1 A presente licitação poderá ser revogada por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar sua revogação, ser anulada por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito devidamente fundamentado; (Art. 29 do Decreto 5.450/2005).

21.2 A anulação da presente licitação por motivo de ilegalidade não gera obrigação de indenizar, ressalvado o direito de boa fé de se ressarcido pelos encargos que tiver sido suportado no cumprimento do contrato. (Parágrafo §2º do art. 29 do Decreto 5.450/2005);

21.3 No caso de revogação ou anulação da presente licitação ficam assegurados o contraditório e a ampla defesa. (alínea “c”, do item I da Lei 8.666/93).

22 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS FINAIS

22.1 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente não previsto neste Edital que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será transferida, mediante comunicação do pregoeiro no sítio www.comprasnet.gov.br.

22.2 É facultado ao pregoeiro ou à autoridade competente, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar do mesmo desde a realização da sessão pública (**art. 43, inciso VI § 3º da Lei 8.666/93**).

22.3 A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação do serviço pela Administração.

22.4 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, vencendo-se os prazos somente em dias de expediente normal, **conforme § único e caput do art. 110 da lei 8.666/1993**.

22.5 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento da licitante, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública de pregão.

22.6 As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento do interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

22.7 O endereço para assinatura do Contrato: Setor de Autarquias Norte, Quadra 01, Bloco B, Brasília-DF, CEP: 70041-903.

22.8 Quaisquer informações complementares sobre este Edital e seus Anexos poderão ser obtidas através do endereço eletrônico: cpl@dnpm.gov.br ou no sítio www.comprasnet.gov.br

22.9 Os documentos apresentados deverão estar em nome da licitante, com o número de CNPJ e respectivo endereço, referindo-se ao local do domicílio ou sede da empresa licitante. Não se aceitará, portanto, que parte da documentação refira-se à matriz e parte refira-se à filial. Tal uniformização deverá ser observada também com relação ao número do CNPJ, ou seja, em todos os documentos deverá constar o número do CNPJ

da matriz ou em todos deverá constar o número do CNPJ da filial.

22.10 As licitantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

22.11 Após apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo decorrente de fato superveniente devidamente comprovado e que venha a ser aceito pelo Pregoeiro.

22.12 Para as demais condições no fornecimento do produto, deverão ser observadas as disposições constantes do Anexo I deste Edital.

22.13 A autoridade competente poderá revogar a licitação por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

22.14 Qualquer modificação no Edital exige divulgação pelo mesmo instrumento de publicação em que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

22.15 Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 3.722, de 09 de janeiro de 2001, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, subsidiariamente, do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto nº 7.892/2013 de 23 de janeiro de 2013 e da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

22.16 O Foro para solucionar os possíveis litígios que decorrerem deste procedimento licitatório será o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Brasília-DF.

Brasília-DF, 08 de dezembro de 2016.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro do DNPM

**DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE ENGENHARIA**

ANEXO I

**TERMO DE REFERÊNCIA
REGISTRO DE PREÇOS**

**TERMO DE REFERÊNCIA 03/DENGE-DGADM/2016
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A MANUTENÇÃO PREDIAL DO EDIFÍCIO
SEDE DO DNPM-DF**

1. JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o avançado estado de degradação das instalações elétricas, hidrosanitárias e telefônicas do Edifício Sede do DNPM, implantadas na época da construção do prédio em meados da década de 70, e considerando que tais instalações, constituídas de materiais e métodos antiquados, frequentemente apresentam necessidades de reparos que requerem soluções de imediato, o DNPM necessita aquisição dos materiais listados neste Termo de Referência para manter material em estoque e executar suas manutenções corretivas rotineiras.

É importante ressaltar que a eficiência do Contrato de Terceirização da Manutenção Predial, em vigor, está diretamente relacionada ao fornecimento, pelo DNPM, dos insumos materiais necessários à execução dos serviços, já que o citado contrato prevê somente a disponibilização de mão-de-obra e equipamentos pela Contratada, fato que legitima a necessidade da Autarquia dispor de um conjunto de materiais básicos que serão aplicados rotineiramente nas instalações e infraestrutura do prédio.

Esclarecemos que esses materiais serão utilizados em reparos e serviços de manutenção corretiva, ambos paliativos, imprescindíveis, entretanto, à conservação de condições mínimas de habitabilidade da edificação até que a Autarquia possa viabilizar a contratação de uma ampla reforma, já anteriormente julgada necessária e até o momento não contratada por restrições orçamentárias.

Destaca-se ainda a vantagem de registrar este Termo de Referência como **Ata de Registro de Preços** uma vez que os materiais são de manutenção e por isso são estimados,

não sendo portanto consumidos de imediato, inclusive em suas quantidades. Realizando-se o fornecimento como Ata de Registro de preços, o DNPM poderia dispor dos materiais e suas respectivas quantidades quando necessário não acumulando estoques e nem dando falta de materiais para manutenção. Tais materiais são comumente utilizados em manutenção o que pode interessar à Administração pública como um todo.

2. OBJETO

Contratar empresa para o Fornecimento de Materiais de Consumo, citados e especificados a seguir.

3. MATERIAIS

Os materiais serão utilizados em serviços de reparos e manutenção corretiva das instalações do Edifício Sede do DNPM, a serem aplicados, principalmente, pela empresa contratada para a execução de serviços de manutenção predial e, subsidiariamente pela equipe de manutenção do próprio DNPM. Os materiais foram separados em grupos conforme o objetivo de utilização mais similar.

3.1 ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVAS DE PREÇOS DOS MATERIAIS

TERMO DE REFERÊNCIA 003/DENGE-DGADM/2016							
OBJETO:			AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A MANUTENÇÃO PREDIAL				
LOCAL:			BRASÍLIA - DF				
ITEM	GRUPO	SIASG	MATERIAL	Unid	Qtde.	Preço Unitário	Preço Total
1			Materiais Elétricos				
1.1	Grupo 1	BR041920	Cabo de Cobre Isolamento Anti-Chama 0,6/1KV 1,5mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente, nas cores, preta(05), azul (05), branca(05), vermelha(05) e verde/amarelo05 (conforme NBR 5410)	m	2.500	0,69	1.725,00
1.2	Grupo 1	BR041920	Cabo de Cobre Isolamento Anti-Chama 0,6/1KV 2,5mm² , TP Sintenax, Pirelli ou Equivalente, nas cores, preta (05), azul (05), branca (05), vermelha (05) e verde/amarelo05 (conforme NBR 5410)	m	3.000	0,88	2.640,00
1.3	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama0,6/1KV 4mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR	m	1.500,00	1,64	2.460,00

			5410)				
1.4	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama 0,6/1KV 6mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	800	2,38	1.904,00
1.5	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama 0,6/1KV 10mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	600	4,69	2.814,00
1.6	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama 0,6/1KV 16mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	800	8,51	6.808,00
1.7	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre nu 35 mm ² , tempera mole, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	150	14,61	2.191,50
1.8	Grupo 1	BR041920	Cabo PP 3X1,5mm ² 750V 100mts, Sintenax 90°C, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	400	2,3	920,00
1.9	Grupo 1	BR041920	Cabo PP 3X2,5mm ² 750V 100mts, Sintenax 90°C, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	2.000,00	3,53	7.060,00
1.10	Grupo 1	BR020869	Condulete de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas ¾", Tipo: B, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010 e 15465	unid	40	4,16	166,40
1.11	Grupo 1	BR020869	Condulete de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas ¾", 1/2" e 1", Tipo: C, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40	5,18	207,20
1.12	Grupo 1	BR020869	Condulete de PVC na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas ¾", Tipo: E, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40	5,44	217,60
1.13	Grupo 1	BR020869	Condulete de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes -	unid	40	6	240,00

			Multiplas entradas ¾", Tipo: LB, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.				
1.14	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas ¾", ½" e 1", Tipo: LL, modelo 06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40	6	240,00
1.15	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas ¾", Tipo: LR, modelo 06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40	6	240,00
1.16	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas ¾", ½" e 1", Tipo: X, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40	6,11	244,40
1.17	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas ¾", Tipo: T, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40	6,11	244,40
1.18	Grupo 2	BR035424	Tomada 2 P + T, UNIVERSAL, DE 10 A / 250 V, com placa	unid	400	4,47	1.788,00
1.19	Grupo 2	BR035424	Tomada padrão telebraz com RJ-11 no cento (tomada pino) - completa	unid	80	6	480,00
1.20	Grupo 2	BR088922	Conjunto airstop para ar-condicionado c/Dijuntor 20A	unid	40	36,81	1.472,40
1.21	Grupo 2	BR020869	Curva 90° eletroduto condutele top de ¾" na cor cinza	unid	150	2,06	309,00
1.22	Grupo 2	BR283693	Eletrodutos ferro galvanizado ¾"	m	600	2,69	1.614,00
1.23	Grupo 2	BR344878	Luva eletroduto ferro galvanizado ¾"	unid	300	1,29	387,00
1.24	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 10A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80	8,05	644,00

1.25	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 16A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80	8,02	641,60
1.26	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 20A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80	12,71	1.016,80
1.27	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 25A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	50	8,02	401,00
1.28	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600VA, 32A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	50	8,02	401,00
1.29	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 40A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	20	11,4	228,00
1.30	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 16A, bifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	10	38,8	388,00
1.31	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 16A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30	74,81	2.244,30
1.32	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 20A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30	63,99	1.919,70
1.33	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 25A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30	64	1.920,00
1.34	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 32A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30	64	1.920,00

1.35	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 40A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30	64	1.920,00
1.36	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 50A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30	64	1.920,00
1.37	Grupo 2	BR150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 70A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	10	93,73	937,30
1.38	Grupo 2	BR150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 80A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	15	96,8	1.452,00
1.39	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 15KA	unid	15	37,7	565,50
1.40	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 20KA	unid	15	44,34	665,10
1.41	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 30KA	unid	15	68,4	1.026,00
1.42	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 90KA	unid	15	141,2	2.118,00
1.43	Grupo 3	BR0150260	Luminária Calha Sobrepor em Chapa Aço 2X16/18/20W sob A07 com aleteta TB/10.	unid	6	88,24	529,44
1.44	Grupo 3	BR0150260	Luminária Calha Sobrepor em Chapa Aço 2X32/36/40W sob A07 com aleteta TB/10.	unid	20	108,14	2.162,80
1.45	Grupo 3	BR411192	Luminária de Emergência 30 leds	unid	30	20,28	608,40
1.46	Grupo 3	BR0434688	Lâmpadas Tubo Leds Dtb-120cm 18/20w 110/240v 4000k luz solar, OSRAM, PHILIPS ou similar.	unid	450	26,72	12.024,00
1.47	Grupo 3	BR0434689	Lâmpadas Tubo Leds Dtb-60cm 09/10w 110/240v 4000k luz solar, OSRAM, PHILIPS ou similar.	unid	60	17,71	1.062,60

1.48	Grupo 3	BR0082155	Chave de nível elétrica tipo boia SUP/INF UNIP. 1.5 A 2.0m, marca Magiriu ou similar	und	2	30,02	60,04
1.49	Grupo 3	BR0097683	Rele Sensor de presença, Teto, 600W, exatron ou similar	und	10	47,5	475,00
1.50	Grupo 3	BR0424263	Lâmpada LED E27 10W, OSRAM, PHILIPS ou similar	und	60	11,9	714,00
1.51	Grupo 3	BR0290933	Perfilado Perfurado em Chapa 16 de aço 16 com tampa ,dimensões 38 X 38mm, marca Stringueto ou similar	m	90	23,2	2.088,00
1.52	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "L" ref. S 2.202 Stringueto ou similar	unid	20	7,56	151,20
1.53	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "I" ref.. S 2.203 Stringueto ou similar	unid	20	7,56	151,20
1.54	Grupo 3	BR0150449	Junção "I" externa ref.. S.2.201 Stringueto ou similar	unid	20	6,54	130,80
1.55	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "T" ref. S 2.204 Stringueto ou similar	unid	20	7,9	158,00
1.56	Grupo 3	BR0150449	Gancho para perfilado longo(150mm) Ref. S 2306 Stringueto ou similar	unid	20	5,6	112,00
1.57	Grupo 3	BR0150449	Acoplamento para perfilado ref. 2.302 Stringueto ou similar	unid	20	13,56	271,20
1.58	Grupo 3	BR0150449	Sapata interna de 4 furos ref. S 2.502 Stringueto ou similar	unid	20	19,6	392,00
1.59	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "C" 100x100x60mm ref. S 2.702 Stringueto ou similar	unid	20	26	520,00
1.60	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "L "100x100x60mm ref. S2.703 Stringueto ou similar	unid	20	26	520,00
1.61	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "T" 100x100x60mm ref. S 2.704 Stringueto ou similar	unid	20	26	520,00
1.62	Grupo 3	BR0150449	Porca losangular com pino rosqueada ref. S 2.109 3/8" Stringueto ou similar	unid	20	26	520,00
1.63	Grupo 3	BR0150449	Porca losangular com pino ref. S 2.103 3/8" Stringueto ou similar	unid	20	26	520,00
1.64	Grupo 3	BR0150449	Mão francesa simples 125x38x38mm diametro do furo 11mm ref. S 2.801	unid	20	26	520,00

			Stringueto ou similar				
1.65	Grupo 3	BR0150449	Eletrocalha Perfurada Galvanizada Eletrolítica Chapa A 14 - 100X 50mm, ref. S 5.304 Stringueto ou similar	unid	200	45,26	9.052,00
1.66	Grupo 3	BR0150449	Tampa para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm ref. S 6.003 Stringueto ou similar	unid	200	16,7	3.340,00
1.67	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm ref. S 7.007 Stringueto ou similar	unid	6	12,6	75,60
1.68	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" vertical descida ref. S 7.014 Stringueto ou similar	unid	6	12,6	75,60
1.69	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" horizontal 90° ref. S 7.015 Stringueto ou similar	unid	10	12,6	126,00
1.70	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" reto 90°ref. S 7.017 Stringueto ou similar	unid	10	12,9	129,00
1.71	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva de inversão ref. S 7.018 Stringueto ou similar	unid	6	12,9	77,40
1.72	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm desvio a esquerda ref. S 7.019 Stringueto ou similar	unid	10	12,9	129,00
1.73	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm desvio a direita ref. S 7.020 Stringueto ou similar	unid	10	12,9	129,00
1.74	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm cotovelo reto ref. S 7.021 Stringueto ou similar	unid	10	12,9	129,00
1.75	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva horizontal 45° ref. S 7.022 Stringueto ou similar	unid	10	12,9	129,00
1.76	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva com passagem para subida ref. S 7.024 Stringueto ou	unid	10	12,9	129,00

			similar				
1.77	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm divisor para perfurada ref. S 8.001 Stringueto ou similar	unid	40	12,9	516,00
1.78	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm tala universal perfurada ref. S 8.004 Stringueto ou similar	unid	50	12,9	645,00
1.79	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm junção telescópica perfurada ref. S 8.006 Stringueto ou similar	unid	25	12,9	322,50
1.80	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm gancho vertical ref. S 8.010 Stringueto ou similar	unid	10	12,9	129,00
1.81	Grupo 3	BR0041599	Quadro de Distribuição de Embutir com barramento para 100A para 18 (dezoito) Disjuntores Unipolares em chapa de Aço Galvanizado.	unid	5	247,49	1.237,45
1.82	Grupo 3	BR0350684	Receptáculo porcelana E27 lorezenti ou similar	unid	12	2,12	25,44
2			Materiais de Telefonia				
2.1	Grupo 3	BR042005	Cabo Telefônico s/ Blindagem int CCI 2 pares 200mX3= 600m ITEM 100	m	600	0,4	240,00
2.2	Grupo 3	BR235424	Bobina de fio Jump 500m, cores preto e laranja ITEM 101	unid	1	144,72	144,72
3			Materiais Hidráulicos				
3.1	Grupo 4	BR0258317	Assento sanitário branco - plástico	unid	10	21,53	215,30
3.2	Grupo 4	BR0387675	Bolsa espude sanfonado PVC 1 1/2 " 40mmx2"para mictório, astra ou similar	unid	10	11,96	119,60
3.3	Grupo 4	BR0233970	Tubo PVC soldável para esgoto 40mm, marca Tigre ou similar	m	6	27,18	163,08
3.4	Grupo 4	BR0265600	Engate flexível inox 40cm 25mm	unid	15	29,4	441,00
3.5	Grupo 4	BR0214169	Niple roscável PVC 25mm, Tigre ou similar	unid	15	0,99	14,85
3.6	Grupo 4	BR0236935	Plug roscável PVC 25mm, Tigre ou similar	unid	10	0,42	4,20

			similar				
3.7	Grupo 4	BR0023396	Ducha Higiênica, aço inox, cromada 1,5m, Deca, Docol ou similar	unid	10	168,12	1.681,20
3.8	Grupo 4	BR0255728	Mictório pequeno branco com sifão, Deca, Docol ou similar.	unid	6	198	1.188,00
3.9	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de banheiro Fechamento automático, ref: Docol Ref: 446106 ou qualidade superior	unid	12	131,78	1.581,36
3.10	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de cozinha ½, longa, bico móvel. Docol, Deca ou qualidade superior	unid	5	217,06	1.085,30
3.11	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de Jardim ½ com bico	unid	5	31,4	157,00
3.12	Grupo 4	BR061948	Vaso sifonado Louça Branca Padrão Médio	unid	6	99,91	599,46
3.13	Grupo 4	BR039373	Válvula de Descarga Tipo Hydra completa - Bronze 1 ½”, acabamento em metal cromado	unid	15	140	2.100,00
3.14	Grupo 4	BR039373	Válvula de descarga para mictório deca ou similar	unid	10	95,36	953,60
3.15	Grupo 4	BR0359592	Válvula para pia americana 4. ½ X 1. ½ polegadas	unid	5	55,62	278,10
3.16	Grupo 4	BR038369	Papeleira cromada, com tampa, Docol, Deca ou similar.	unid	10	77,48	774,80
3.17	Grupo 4	BR053007	Saboneteira em vidro com suporte em aço inox para sabão líquido	unid	10	19,16	191,60
4			Materiais Civis				
4.1	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S8 - 500 unid.	unid	500	0,2	100,00
4.2	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S8 C/ABA - 500 unid.	unid	500	0,16	80,00
4.3	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S6 - 500 unid.	unid	500	0,1	50,00
4.4	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S6 – C/ABA - 500 unid	unid	500	0,07	35,00
4.5	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S5 - 500 unid.	unid	500	0,02	10,00
4.6	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira – Aço rápido paral 4mm - Bosch ou similar	unid	12	4,49	53,88

4.7	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira – Aço rápido paral 3,5mm - Bosch ou similar	unid	12	4,23	50,76
4.8	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira –Aço rápido paral 4,5mm - Bosch ou similar	unid	12	5,1	61,20
4.9	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–6mm-15/64"mm - Bosch ou similar	unid	12	6,27	75,24
4.10	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–8mm-5/16"mm - Bosch ou similar	unid	12	7,62	91,44
4.11	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–10mm-13/32"mm - Bosch ou similar	unid	12	9,79	117,48
4.12	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira Aço rápido paral 9/64"mm - Bosch ou similar	unid	12	4,87	58,44
4.13	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira Aço rápido paral 7/64"mm - Bosch ou similar	unid	12	3,46	41,52
4.14	Grupo 5	BR0150968	Broca wideasds/plus12mm-15/64"X 160mmS1- Bosch ou similar	unid	12	15,48	185,76
4.15	Grupo 5	BR0307419	Cola fórmica – GL 3,6L	gl	3	25,35	76,05
4.16	Grupo 5	BR0401830	Cola branca – PVA	l	2	8,7	17,40
4.17	Grupo 5	BR0243579	Estopa	kg	5	4,56	22,80
4.18	Grupo 5	BR0256485	Gesso cola – 20 Kg	saco	1	7,8	7,80
4.19	Grupo 5	BR0256485	Gesso rápido – 40 Kg	saco	1	15,6	15,60
4.20	Grupo 5	BR0256485	Gesso lento – 40 Kg	saco	1	15,6	15,60
4.21	Grupo 5	BR0010162	Fechadura Tubular, para porta de divisória LOCKUEL, ou de qualidade superior.	unid	10	62,35	623,50
4.22	Grupo 5	BR0010162	Fechadura Tubular, Lafonte, ou similar 120mm	unid	10	169,21	1.692,10
4.23	Grupo 5	BR0010162	Fechadura para porta do reservado (WC), tipo trinco, livre/ocupado	unid	10	15,28	152,80
4.24	Grupo 5	BR0150145	Lâmina de serra tipo “cegueta” Starret ou similar	unid	12	4,8	57,60
4.25	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 80 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30	18,93	567,90

4.26	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 100 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30	21,07	632,10
4.27	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 120 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30	18,36	550,80
4.28	Grupo 5	BR0150556	Massa corrida PVA 18 litros, coral, metalatex, Suvinil ou similar	gl	6	67,96	407,76
4.29	Grupo 5	BR0055077	Massa Plástica com catalisador 400g Ibere ou similar	unid	6	11,25	67,50
4.30	Grupo 5	BR0371120	Mola Hidráulica de piso	unid	2	681,94	1.363,88
4.31	Grupo 5	BR0371119	Mola aérea – metálica	unid	4	153,42	613,68
4.32	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C PH ZINC) 5,5X50mm cx. c/500 unid.	cx	2	35,12	70,24
4.33	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C PH ZINC) 4,2X38mm cx. c/500 unid.	cx	2	90	180,00
4.34	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC)4,2X32mm cx. c/500 unid.	cx	2	75	150,00
4.35	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC) 3,9X25mm cx. c/500 unid.	cx	2	52	104,00
4.36	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC)3,9x22mm cx.c/500 unid.	cx	2	45	90,00
4.37	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC) 4,2X38mm cx. c/500 unid.	cx	2	90	180,00
4.38	Grupo 5	BR0133779	Parafuso conjunto para fixação, para vaso mictório/incluindo Parafuso Atarrachante/Bucha /Borracha	unid	10	12	120,00
4.39	Grupo 5	BR0057525	Pincel tipo trincha – 2”	unid	10	5,8	58,00
4.40	Grupo 5	BR0057525	Pincel tipo trincha – 3”	unid	10	6,9	69,00
4.41	Grupo 5	BR0393003	Piso Paviflex – bege (5,04 m ² / cx)	m ²	25,2	46	1.159,20
4.42	Grupo 5	BR0311408	Placa de Gesso acartonado – 1,20 x 2,40m	unid	15	32,11	481,65
4.43	Grupo 5	BR388654	Chapa MDF 15mm 2,70m x 1,80m, revestimento melamínico bege nos 2 lados, cortada em 4 placas de 0,60m x 1,80m, incluindo emcaçamento, para porta para banheiro 60 x 180cm (4 portas	unid	10	300	3.000,00

			1,80 x 0,60m por placa de 2,70 x 1,80m)				
4.44	Grupo 5	BR0262861	Solvente tipo Água Raz – 5 litros	gl	3	44,7	134,10
4.45	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 23 cm	unid	5	14,5	72,50
4.46	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 15 cm	unid	5	14,5	72,50
4.47	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 9 cm	unid	5	7,9	39,50
4.48	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica – Branco neve 18 litros - premium	gl	10	343	3.430,00
4.49	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica – Branco Gelo 18 litros - premium	gl	20	343	6.860,00
4.50	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Amarela 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8	43	344,00
4.51	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Preta 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8	43	344,00
4.52	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Vermelha 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8	43	344,00
4.53	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica para piso – Cinza Chumbo 18L, nova cor, ou similar	gl	12	197	2.364,00
4.54	Grupo 5	BR0262376	Desengripante tipo WD 40 - spray de 300ml	unid	5	32,7	163,50
4.55	Grupo 5	BR0030678	Thinner 2750 - lata de 5 litros	unid	3	55,5	166,50
TOTAL							139.133,32

Grupo	Item	Total
Grupo 1	1.1 ao 1.17	R\$ 30.322,50
Grupo 2	1.18 ao 1.42	R\$ 28.378,70
Grupo 3	1.43 ao 2.2	R\$ 40.991,39
Grupo 4	3.1 ao 3.17	R\$ 11.548,45
Grupo 5	4.1 ao 4.55	R\$ 27.892,28
TOTAL		R\$ 139.133,32

* Estes materiais foram cotados com base em pesquisas de preço de mercado.

4. GARANTIA

A garantia dos materiais será aquela fornecida pelo fabricante, não podendo ser inferior a três meses e o atendimento com a solução do defeito não poderá ser superior a setenta e duas horas.

5. LOCAL PARA ENTREGA

Almoxarifado do DNPM , SAN, Quadra 01 – Bloco B, Subsolo, Almoxarifado, Brasília-DF, CEP 70040-200, Telefone (61) 312-6670 /6709, das 8h às 12h e das 14h às 17h, de segunda a sexta-feira.

6. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA.

A Licitante deverá apresentar, além de sua proposta obedecendo às especificações contidas neste Termo de Referência, os seguintes itens.:

- 6.1. Validade de 60 (sessenta) dias;
- 6.2. Domicílio bancário (Banco/agência/conta corrente);
- 6.3. CNPJ da Licitante;
- 6.4. Preço unitário e total;
- 6.5. Os preços deverão ser apresentados em algarismos e por extenso em moeda nacional.

7. PRAZO PARA ENTREGA.

O prazo será de até 20 (vinte) dias corridos contados do recebimento da Nota de Empenho.

8. PENALIDADES

8.1. A inexecução total ou parcial dos serviços, objeto desta Licitação, assim também considerado o atraso injustificado na entrega, sujeita e licitante às sanções administrativas previstas no Capítulo IV, Seção II, Art. 86 a 88, da Lei 8.666/93, com suas alterações, garantida prévia defesa, às seguintes penalidades:

- a) Advertência;
- b) 0,067% (sessenta e sete milésimos por cento) do valor do contrato, ao dia, por atraso no cumprimento da obrigação, até o trigésimo dia após o prazo estabelecido para cumprimento.
- c) Multa de 2% (dois) sobre o valor total do serviço, recolhida no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da respectiva notificação, podendo, ainda, ser descontada da eventual fatura em liquidação, no caso de inexecução parcial ou atraso na entrega dos serviços;
- d) Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos, conforme a autoridade competente fixar, em função da gravidade da falta cometida, no caso de inexecução total das obrigações pactuadas; e,
- e) Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, em especial nos previstos no Art. 88 da Lei nº 8.666/93.

8.2 A multa será aplicada nos casos de reincidência em infrações puníveis com advertência, bem como pela recusa injustificada de receber a nota de empenho.

8.3 As sanções previstas nas alíneas, "a", "d" e "e" do item 8.1 poderão ser aplicadas juntamente com a do subitem "b" e "c", do mesmo item, facultada a defesa prévia da licitante/contratada no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados ao DNPM no Orçamento Geral da União para o exercício de 2016, a cargo do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, com:

Programa de Trabalho: 22.122.2119.2000.0001- ADMISTRAÇÃO DA UNIDADE

PTRES: 091669

Elementos de Despesa:

- a) Os materiais relacionados no **item 1** – Materiais Elétricos: Natureza de Despesa 3390.30.26 – MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO;
- b) Os materiais relacionados nos **item 3 e 4** – Materiais Hidráulicos e Civis, e Materiais Hidráulicos: Natureza de Despesa 3390.30.24 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMOVEIS/INSTALAÇÕES;

- b.1) O material denominado Broca, constante do item 4 – Materiais Cíveis: Natureza de despesa 3390.30.42 – FERRAMENTAS; e
- c) Os materiais relacionados no **item 2** – Materiais de Telefonia: Natureza de Despesa 3390.30.30 – MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Os materiais fornecidos deverão estar rigorosamente dentro das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta. A inobservância destas condições implicará recusa dos materiais sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da contratada inadimplente.

Brasília, 17 de outubro de 2016.

MARIANA MARTINO CALDEIRA
Chefe da DENG/DNPM/DGADM

Analista Administrativo - Eng^a Civil

CREA: 5061932029/D - SP

Siape: 1567460

ORLANDO MARTINS DE FREITAS
DENG/DNPM/DGADM

Siape: 452859



Departamento Nacional de Produção Mineral

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA

(em papel timbrado da empresa)

AO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL

PREGÃO N° XX/2016 – DNPM

Proposta, que faz a empresa _____, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º _____ e inscrição estadual n.º _____, a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais para a manutenção predial para suprir Almoarifado DNPM SEDE, objeto da contratação, consoante o disposto no Termo de Referência, da seguinte forma:

ITEM	GRUPO	SIASG	MATERIAL	Unid	Qtde.	Preço Unitário	Preço Total
1			Materiais Elétricos				
1.1	Grupo 1	BR041920	Cabo de Cobre Isolamento Anti-Chama 0,6/1KV 1,5mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente, nas cores, preta(05), azul (05), branca(05), vermelha(05) e verde/amarelo05 (conforme NBR 5410)	m	2.500		
1.2	Grupo 1	BR041920	Cabo de Cobre Isolamento Anti-Chama 0,6/1KV 2,5mm² , TP Sintenax, Pirelli ou Equivalente, nas cores, preta (05), azul (05), branca (05), vermelha (05) e verde/amarelo05 (conforme NBR 5410)	m	3.000		
1.3	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama0,6/1KV 4mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	1.500		
1.4	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama0,6/1KV 6mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	800		
1.5	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama0,6/1KV 10mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	600		

1.6	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama 0,6/1KV 16mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	800		
1.7	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre nu 35 mm ² , tempera mole, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	150		
1.8	Grupo 1	BR041920	Cabo PP 3X1,5mm ² 750V 100mts, Sintenax 90°C, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	400		
1.9	Grupo 1	BR041920	Cabo PP 3X2,5mm ² 750V 100mts, Sintenax 90°C, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	2.000,00		
1.10	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", Tipo: B, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010 e 15465	unid	40		
1.11	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", 1/2" e 1", Tipo: C, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.12	Grupo 1	BR020869	Condutele de PVC na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", Tipo: E, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.13	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", Tipo: LB, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.14	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", 1/2" e 1", Tipo: LL, modelo 06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.15	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", Tipo: LR, modelo 06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		

1.16	Grupo 1	BR020869	Condulete de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas $\frac{3}{4}$ ", $\frac{1}{2}$ " e 1", Tipo: X, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.17	Grupo 1	BR020869	Condulete de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Multiplas entradas $\frac{3}{4}$ ", Tipo: T, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.18	Grupo 2	BR035424	Tomada 2 P + T, UNIVERSAL, DE 10 A / 250 V, com placa	unid	400		
1.19	Grupo 2	BR035424	Tomada padrão telebraz com RJ-11 no cento (tomada pino) - completa	unid	80		
1.20	Grupo 2	BR088922	Conjunto airstop para ar-condicionado c/Dijuntor 20A	unid	40		
1.21	Grupo 2	BR020869	Curva 90° eletroduto condulete top de $\frac{3}{4}$ " na cor cinza	unid	150		
1.22	Grupo 2	BR283693	Eletrodutos ferro galvanizado $\frac{3}{4}$ "	m	600		
1.23	Grupo 2	BR344878	Luva eletroduto ferro galvanizado $\frac{3}{4}$ "	unid	300		
1.24	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 10A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80		
1.25	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 16A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80		
1.26	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 20A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80		
1.27	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 25A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	50		
1.28	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600VA, 32A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	50		
1.29	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 40A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	20		

1.30	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 16A, bifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	10		
1.31	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 16A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.32	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 20A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.33	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 25A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.34	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 32A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.35	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 40A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.36	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 50A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.37	Grupo 2	BR150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 70A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	10		
1.38	Grupo 2	BR150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 80A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	15		
1.39	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 15KA	unid	15		
1.40	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 20KA	unid	15		
1.41	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 30KA	unid	15		
1.42	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 90KA	unid	15		
1.43	Grupo 3	BR0150260	Luminária Calha Sobrepor em Chapa Aço 2X16/18/20W sob A07 com aleteta TB/10.	unid	6		

1.44	Grupo 3	BR0150260	Luminária Calha Sobrepor em Chapa Aço 2X32/36/40W sob A07 com aleteta TB/10.	unid	20		
1.45	Grupo 3	BR411192	Luminária de Emergência 30 leds	unid	30		
1.46	Grupo 3	BR0434688	Lâmpadas Tubo Leds Dtb-120cm 18/20w 110/240v 4000k luz solar, OSRAM, PHILIPS ou similar.	unid	450		
1.47	Grupo 3	BR0434689	Lâmpadas Tubo Leds Dtb-60cm 09/10w 110/240v 4000k luz solar, OSRAM, PHILIPS ou similar.	unid	60		
1.48	Grupo 3	BR0082155	Chave de nível elétrica tipo boia SUP/INF UNIP. 1.5 A 2.0m, marca Magiriu ou similar	und	2		
1.49	Grupo 3	BR0097683	Rele Sensor de presença, Teto, 600W, exatron ou similar	und	10		
1.50	Grupo 3	BR0424263	Lâmpada LED E27 10W, OSRAM, PHILIPS ou similar	und	60		
1.51	Grupo 3	BR0290933	Perfilado Perfurado em Chapa 16 de aço 16 com tampa ,dimensões 38 X 38mm, marca Stringueto ou similar	m	90		
1.52	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "L" ref. S 2.202 Stringueto ou similar	unid	20		
1.53	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "I" ref.. S 2.203 Stringueto ou similar	unid	20		
1.54	Grupo 3	BR0150449	Junção "I" externa ref.. S.2.201 Stringueto ou similar	unid	20		
1.55	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "T" ref. S 2.204 Stringueto ou similar	unid	20		
1.56	Grupo 3	BR0150449	Gancho para perfilado longo(150mm) Ref. S 2306 Stringueto ou similar	unid	20		
1.57	Grupo 3	BR0150449	Acoplamento para perfilado ref. 2.302 Stringueto ou similar	unid	20		
1.58	Grupo 3	BR0150449	Sapata interna de 4 furos ref. S 2.502 Stringueto ou similar	unid	20		
1.59	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "C" 100x100x60mm ref. S 2.702 Stringueto ou similar	unid	20		
1.60	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "L "100x100x60mm ref. S2.703 Stringueto ou similar	unid	20		

1.61	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "T" 100x100x60mm ref. S 2.704 Stringueto ou similar	unid	20		
1.62	Grupo 3	BR0150449	Porca lonsangular com pino rsoqueada ref. S 2.109 3/8" Stringueto ou similar	unid	20		
1.63	Grupo 3	BR0150449	Porca lonsangular com pino ref. S 2.103 3/8" Stringueto ou similar	unid	20		
1.64	Grupo 3	BR0150449	Mão francesa simples 125x38x38mm diametro do furo 11mm ref. S 2.801 Stringueto ou similar	unid	20		
1.65	Grupo 3	BR0150449	Eletrocalha Perfurada Galvanizada Eletrolítica Chapa A 14 - 100X 50mm, ref. S 5.304 Stringueto ou similar	unid	200		
1.66	Grupo 3	BR0150449	Tampa para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm ref. S 6.003 Stringueto ou similar	unid	200		
1.67	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm ref. S 7.007 Stringueto ou similar	unid	6		
1.68	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" vertical descida ref. S 7.014 Stringueto ou similar	unid	6		
1.69	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" horizontal 90º ref. S 7.015 Stringueto ou similar	unid	10		
1.70	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" reto 90ºref. S 7.017 Stringueto ou similar	unid	10		
1.71	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva de inversão ref. S 7.018 Stringueto ou similar	unid	6		
1.72	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm desvio a esquerda ref. S 7.019 Stringueto ou similar	unid	10		
1.73	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm desvio a direita ref. S 7.020 Stringueto ou similar	unid	10		
1.74	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm cotovelo reto ref. S 7.021 Stringueto ou similar	unid	10		

1.75	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva horizontal 45º ref. S 7.022 Stringueto ou similar	unid	10		
1.76	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva com passagem para subida ref. S 7.024 Stringueto ou similar	unid	10		
1.77	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm divisor para perfurada ref. S 8.001 Stringueto ou similar	unid	40		
1.78	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm tala universal perfurada ref. S 8.004 Stringueto ou similar	unid	50		
1.79	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm junção telescópica perfurada ref. S 8.006 Stringueto ou similar	unid	25		
1.80	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm gancho vertical ref. S 8.010 Stringueto ou similar	unid	10		
1.81	Grupo 3	BR0041599	Quadro de Distribuição de Embutir com barramento para 100A para 18 (dezoito) Disjuntores Unipolares em chapa de Aço Galvanizado.	unid	5		
1.82	Grupo 3	BR0350684	Receptáculo porcelana E27 lorezenti ou similar	unid	12		
2			Materiais de Telefonia				
2.1	Grupo 3	BR042005	Cabo Telefônico s/ Blindagem int CCI 2 pares 200mX3= 600m	m	600		
2.2	Grupo 3	BR235424	Bobina de fio Jump 500m, cores preto e laranja	unid	1		
3			Materiais Hidráulicos				
3.1	Grupo 4	BR0258317	Assento sanitário branco - plástico	unid	10		
3.2	Grupo 4	BR0387675	Bolsa espude sanfonado PVC 1 1/2 " 40mmx2"para mictório, astra ou similar	unid	10		
3.3	Grupo 4	BR0233970	Tubo PVC soldável para esgoto 40mm, marca Tigre ou similar	m	6		
3.4	Grupo 4	BR0265600	Engate flexível inox 40cm 25mm	unid	15		

3.5	Grupo 4	BR0214169	Niple roscável PVC 25mm,Tigre ou similar	unid	15		
3.6	Grupo 4	BR0236935	Plug roscável PVC 25mm, Tigre ou similar	unid	10		
3.7	Grupo 4	BR0023396	Ducha Higiênica, aço inox, cromada 1,5m, Deca, Docol ou similar	unid	10		
3.8	Grupo 4	BR0255728	Mictório pequeno branco com sifão, Deca, Docol ou similar.	unid	6		
3.9	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de banheiro Fechamento automático, ref: Docol Ref: 446106 ou qualidade superior	unid	12		
3.10	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de cozinha ½, longa, bico móvel. Docol, Deca ou qualidade superior	unid	5		
3.11	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de Jardim ½ com bico	unid	5		
3.12	Grupo 4	BR061948	Vaso sifonado Louça Branca Padrão Médio	unid	6		
3.13	Grupo 4	BR039373	Válvula de Descarga Tipo Hydra completa - Bronze 1 ½", acabamento em metal cromado	unid	15		
3.14	Grupo 4	BR039373	Valvula de descarga para amictorio deca ou similar	unid	10		
3.15	Grupo 4	BR0359592	Válvula para pia americana 4. ½ X 1. ½ polegadas	unid	5		
3.16	Grupo 4	BR038369	Papeleira cromada, com tampa, Docol, Deca ou similar.	unid	10		
3.17	Grupo 4	BR053007	Saboneteira em vidro com suporte em aço inox para sabão líquido	unid	10		
4			Materiais Civis				
4.1	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S8 - 500 unid.	unid	500		
4.2	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S8 C/ABA - 500 unid.	unid	500		
4.3	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S6 - 500 unid.	unid	500		
4.4	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S6 – C/ABA - 500 unid	unid	500		
4.5	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S5 - 500 unid.	unid	500		
4.6	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira – Aço rápido paral 4mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.7	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira – Aço rápido paral 3,5mm - Bosch ou similar	unid	12		

4.8	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira –Aço rápido paral 4,5mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.9	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–6mm-15/64"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.10	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–8mm-5/16"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.11	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–10mm-13/32"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.12	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira Aço rápido paral 9/64"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.13	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira Aço rápido paral 7/64"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.14	Grupo 5	BR0150968	Broca wideasds/plus12mm-15/64"X 160mmS1- Bosch ou similar	unid	12		
4.15	Grupo 5	BR0307419	Cola fórmica – GL 3,6L	gl	3		
4.16	Grupo 5	BR0401830	Cola branca – PVA	l	2		
4.17	Grupo 5	BR0243579	Estopa	kg	5		
4.18	Grupo 5	BR0256485	Gesso cola – 20 Kg	saco	1		
4.19	Grupo 5	BR0256485	Gesso rápido – 40 Kg	saco	1		
4.20	Grupo 5	BR0256485	Gesso lento – 40 Kg	saco	1		
4.21	Grupo 5	BR0010162	Fechadura Tubular, para porta de divisória LOCKUEL, ou de qualidade superior.	unid	10		
4.22	Grupo 5	BR0010162	Fechadura Tubular, Lafonte, ou similar 120mm	unid	10		
4.23	Grupo 5	BR0010162	Fechadura para porta do reservado (WC), tipo trinco, livre/ocupado	unid	10		
4.24	Grupo 5	BR0150145	Lâmina de serra tipo “cegueta” Starret ou similar	unid	12		
4.25	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 80 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30		
4.26	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 100 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30		
4.27	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 120 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30		

4.28	Grupo 5	BR0150556	Massa corrida PVA 18 litros, coral, metalatex, Suvinil ou similar	gl	6		
4.29	Grupo 5	BR0055077	Massa Plástica com catalisador 400g Ibere ou similar	unid	6		
4.30	Grupo 5	BR0371120	Mola Hidráulica de piso	unid	2		
4.31	Grupo 5	BR0371119	Mola aérea – metálica	unid	4		
4.32	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C PH ZINC) 5,5X50mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.33	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C PH ZINC) 4,2X38mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.34	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC)4,2X32mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.35	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC) 3,9X25mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.36	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC)3,9x22mm cx.c/500 unid.	cx	2		
4.37	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC) 4,2X38mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.38	Grupo 5	BR0133779	Parafuso conjunto para fixação, para vaso mictório/incluindo Parafuso Atarrachante/Bucha /Borracha	unid	10		
4.39	Grupo 5	BR0057525	Pincel tipo trincha – 2”	unid	10		
4.40	Grupo 5	BR0057525	Pincel tipo trincha – 3”	unid	10		
4.41	Grupo 5	BR0393003	Piso Paviflex – bege (5,04 m ² / cx)	m ²	25,2		
4.42	Grupo 5	BR0311408	Placa de Gesso acartonado – 1,20 x 2,40m	unid	15		
4.43	Grupo 5	BR388654	Chapa MDF 15mm 2,70m x 1,80m, revestimento melamínico bege nos 2 lados, cortada em 4 placas de 0,60m x 1,80m, incluindo emcabecamento, para porta para banheiro 60 x 180cm (4 portas 1,80 x 0,60m por placa de 2,70 x 1,80m)	unid	10		
4.44	Grupo 5	BR0262861	Solvente tipo Água Raz – 5 litros	gl	3		
4.45	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 23 cm	unid	5		
4.46	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 15 cm	unid	5		

4.47	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 9 cm	unid	5			
4.48	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica – Branco neve 18 litros - premium	gl	10			
4.49	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica – Branco Gelo 18 litros - premium	gl	20			
4.50	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Amarela 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8			
4.51	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Preta 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8			
4.52	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Vermelha 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8			
4.53	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica para piso – Cinza Chumbo 18L, nova cor, ou similar	gl	12			
4.54	Grupo 5	BR0262376	Desengripante tipo WD 40 - spray de 300ml	unid	5			
4.55	Grupo 5	BR0030678	Thinner 2750 - lata de 5 litros	unid	3			
TOTAL								

Declaramos que concordamos e que cumprimos todas as prescrições constantes do Edital de Pregão supracitado e seus Anexos.

Declaramos que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, seguros, taxas, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto, sendo quaisquer tributos, custos e despesas diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente cotados, considerados inclusos nos preços, não podendo ser cogitado pleito de acréscimo, a esse ou qualquer título, devendo o objeto ser fornecido sem ônus adicional.

Prazo de validade da proposta, ____ (_____) dias, a contar da data de abertura da licitação.

Razão Social, endereço, telefone/fax, número do CNPJ, domicílio bancário (banco/agência/conta-corrente), bem como o nome e telefone do representante da empresa:

Obs.: a proposta deverá ter oferta firme e precisa, contendo o preço unitário e total por item, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado.

Em anexo: Documentação prevista neste Edital.

Brasília/ DF, de 2016.



Departamento Nacional de Produção Mineral

ANEXO III

PREGÃO ELETRÔNICO ___/2016

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº XX/2016

Aos _____ dias do mês de _____ de 2016, o DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL, Autarquia Federal dotada de personalidade jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 00.381.056/0001-33, com sede no Setor de Autarquias Norte, Quadra 01, Bloco B, Brasília-DF, CEP: 70041-903, a seguir denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, **VICTOR HUGO FRONER BICCA, Geólogo, portador da carteira de identidade nº. _____**, institui a presente Ata de Registro de Preços (ARP), decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº XX/2016, cujo objetivo fora à formalização de registro de preços para aquisição futura de papel A4 e A3 para suprir Almoxarifado do DNPM SEDE, processada nos termos do Processo Administrativo nº 48400.000.424/2016-63, a qual se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o disposto no art. 15 da Lei 8666/93, regulamentado pelo Decreto nº 7892/2013, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços referente à aquisição futura de materiais de manutenção predial para suprir Almoxarifado do DNPM SEDE, cujos fornecedores, quantitativos, especificações e preços foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES E DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Subcláusula primeira - Integra a presente Ata de Registro de Preços o **DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL**, localizado em Brasília/DF, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR;

Subcláusula segunda - Não poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, de acordo com o item 15 do Edital.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO DNPM

O DNPM, obriga-se a:

a) Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados observada a ordem de classificação indicada na licitação;

b) convocar os particulares, via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e envio da

nota de empenho aos fornecedores;

c) Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;

d) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;

e) realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;

f) comunicar aos gestores dos órgãos participantes, se houver, possíveis alterações ocorridas na presente ARP;

g) coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes, se houver;

h) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação na presente ARP.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

O FORNECEDOR obriga-se a:

a) assinar a ARP no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da convocação, no que couber; podendo ser prorrogado por igual período nos termos do Art. 64, § primeiro da Lei 8666/93.

b) entregar os materiais solicitados nos prazos estabelecidos no termo de referência (anexo I do edital de licitação pregão eletrônico nº XX/2016)

c) fornecer os materiais conforme especificações, marcas e preços registrados na presente ARP;

d) providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo DNPM referentes às condições firmadas na presente ARP;

e) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontre-se vencidas;

f) prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

g) ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

h) responsabilizar-se pelo pagamento de todos os custos diretos, indiretos, tributos, frete e etc com referência ao produto entregue, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tais pagamentos;

i) manter durante a vigência da presente ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

j) arcar com as despesas com embalagem, seguros, transporte, fretes, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

A presente Ata de Registro de Preço terá vigência de um ano, a contar da data de sua divulgação no SIASG.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços, as quantidades, o (s) fornecedor (es) e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA:							
CNPJ:			ENDEREÇO:				
FONE FIXO/CELULAR:			E-MAIL:				
ITEM	GRUPO	SIASG	MATERIAL	Unid	Qtde.	Preço Unitário	Preço Total
1			Materiais Elétricos				
1.1	Grupo 1	BR041920	Cabo de Cobre Isolamento Anti-Chama 0,6/1KV 1,5mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente, nas cores, preta(05), azul (05), branca(05), vermelha(05) e verde/amarelo05 (conforme NBR 5410)	m	2.500		
1.2	Grupo 1	BR041920	Cabo de Cobre Isolamento Anti-Chama 0,6/1KV 2,5mm² , TP Sintenax, Pirelli ou Equivalente, nas cores, preta (05), azul (05), branca (05), vermelha (05) e verde/amarelo05 (conforme NBR 5410)	m	3.000		
1.3	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama0,6/1KV 4mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	1.500		
1.4	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama0,6/1KV 6mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	800		
1.5	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama0,6/1KV 10mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	600		
1.6	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre isolamento anti-chama0,6/1KV 16mm² , TP Sintenax Pirelli ou Equivalente	m	800		

			(conforme NBR 5410)				
1.7	Grupo 1	BR041920	Cabo de cobre nu 35 mm ² , tempera mole, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	150		
1.8	Grupo 1	BR041920	Cabo PP 3X1,5mm ² 750V 100mts, Sintenax 90°C, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	400		
1.9	Grupo 1	BR041920	Cabo PP 3X2,5mm ² 750V 100mts, Sintenax 90°C, Pirelli ou Equivalente (conforme NBR 5410)	m	2.000,00		
1.10	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", Tipo: B, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010 e 15465	unid	40		
1.11	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", 1/2" e 1", Tipo:C, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.12	Grupo 1	BR020869	Condutele de PVC na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", Tipo: E, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.13	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", Tipo: LB, modelo 05/06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.14	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", 1/2" e 1", Tipo: LL, modelo 06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.15	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas ¾", Tipo: LR, modelo 06 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		

1.16	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas 3/4", 1/2" e 1", Tipo: X, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.17	Grupo 1	BR020869	Condutele de Alumínio na cor cinza, junta com bolsa lisas para encaixes - Múltiplas entradas 3/4", Tipo: T, modelo 05 entradas, obedecendo as normas padrão NBR 5010/15465.	unid	40		
1.18	Grupo 2	BR035424	Tomada 2 P + T, UNIVERSAL, DE 10 A / 250 V, com placa	unid	400		
1.19	Grupo 2	BR035424	Tomada padrão telebraz com RJ-11 no cento (tomada pino) - completa	unid	80		
1.20	Grupo 2	BR088922	Conjunto airstop para ar-condicionado c/Dijuntor 20A	unid	40		
1.21	Grupo 2	BR020869	Curva 90° eletroduto condutele top de 3/4" na cor cinza	unid	150		
1.22	Grupo 2	BR283693	Eletrodutos ferro galvanizado 3/4"	m	600		
1.23	Grupo 2	BR344878	Luva eletroduto ferro galvanizado 3/4"	unid	300		
1.24	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 10A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80		
1.25	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 16A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80		
1.26	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 20A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	80		
1.27	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 25A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	50		
1.28	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600VA, 32A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	50		
1.29	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 40A, monofásico, Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	20		

1.30	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "B", 600V, 16A, bifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	10		
1.31	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 16A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.32	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 20A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.33	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 25A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.34	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 32A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.35	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 40A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.36	Grupo 2	BR0150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 50A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	30		
1.37	Grupo 2	BR150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 70A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	10		
1.38	Grupo 2	BR150469	Disjuntor termomagnético, curva termica tipo "C", 600V, 80A, trifásico , Fab. Siemens, Telemecanique, Schneider ou similar.	unid	15		
1.39	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 15KA	unid	15		
1.40	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 20KA	unid	15		
1.41	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 30KA	unid	15		
1.42	Grupo 2	BR359418	DPS (Dispositivo de proteção contra surto) 275V 90KA	unid	15		
1.43	Grupo 3	BR0150260	Luminária Calha Sobrepor em Chapa Aço 2X16/18/20W sob A07 com aleteta TB/10.	unid	6		

1.44	Grupo 3	BR0150260	Luminária Calha Sobrepor em Chapa Aço 2X32/36/40W sob A07 com aleteta TB/10.	unid	20		
1.45	Grupo 3	BR411192	Luminária de Emergência 30 leds	unid	30		
1.46	Grupo 3	BR0434688	Lâmpadas Tubo Leds Dtb-120cm 18/20w 110/240v 4000k luz solar, OSRAM, PHILIPS ou similar.	unid	450		
1.47	Grupo 3	BR0434689	Lâmpadas Tubo Leds Dtb-60cm 09/10w 110/240v 4000k luz solar, OSRAM, PHILIPS ou similar.	unid	60		
1.48	Grupo 3	BR0082155	Chave de nível elétrica tipo boia SUP/INF UNIP. 1.5 A 2.0m, marca Magiriu ou similar	und	2		
1.49	Grupo 3	BR0097683	Rele Sensor de presença, Teto, 600W, exatron ou similar	und	10		
1.50	Grupo 3	BR0424263	Lâmpada LED E27 10W, OSRAM, PHILIPS ou similar	und	60		
1.51	Grupo 3	BR0290933	Perfilado Perfurado em Chapa 16 de aço 16 com tampa ,dimensões 38 X 38mm, marca Stringueto ou similar	m	90		
1.52	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "L" ref. S 2.202 Stringueto ou similar	unid	20		
1.53	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "I" ref.. S 2.203 Stringueto ou similar	unid	20		
1.54	Grupo 3	BR0150449	Junção "I" externa ref.. S.2.201 Stringueto ou similar	unid	20		
1.55	Grupo 3	BR0150449	Junção Rápida em "T" ref. S 2.204 Stringueto ou similar	unid	20		
1.56	Grupo 3	BR0150449	Gancho para perfilado longo(150mm) Ref. S 2306 Stringueto ou similar	unid	20		
1.57	Grupo 3	BR0150449	Acoplamento para perfilado ref. 2.302 Stringueto ou similar	unid	20		
1.58	Grupo 3	BR0150449	Sapata interna de 4 furos ref. S 2.502 Stringueto ou similar	unid	20		
1.59	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "C" 100x100x60mm ref. S 2.702 Stringueto ou similar	unid	20		
1.60	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "L "100x100x60mm ref. S2.703 Stringueto ou similar	unid	20		

1.61	Grupo 3	BR0150449	Caixa derivação "T" 100x100x60mm ref. S 2.704 Stringueto ou similar	unid	20		
1.62	Grupo 3	BR0150449	Porca lonsangular com pino rsoqueada ref. S 2.109 3/8" Stringueto ou similar	unid	20		
1.63	Grupo 3	BR0150449	Porca lonsangular com pino ref. S 2.103 3/8" Stringueto ou similar	unid	20		
1.64	Grupo 3	BR0150449	Mão francesa simples 125x38x38mm diametro do furo 11mm ref. S 2.801 Stringueto ou similar	unid	20		
1.65	Grupo 3	BR0150449	Eletrocalha Perfurada Galvanizada Eletrolítica Chapa A 14 - 100X 50mm, ref. S 5.304 Stringueto ou similar	unid	200		
1.66	Grupo 3	BR0150449	Tampa para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm ref. S 6.003 Stringueto ou similar	unid	200		
1.67	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm ref. S 7.007 Stringueto ou similar	unid	6		
1.68	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" vertical descida ref. S 7.014 Stringueto ou similar	unid	6		
1.69	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" horizontal 90º ref. S 7.015 Stringueto ou similar	unid	10		
1.70	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm "T" reto 90ºref. S 7.017 Stringueto ou similar	unid	10		
1.71	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva de inversão ref. S 7.018 Stringueto ou similar	unid	6		
1.72	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm desvio a esquerda ref. S 7.019 Stringueto ou similar	unid	10		
1.73	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm desvio a direita ref. S 7.020 Stringueto ou similar	unid	10		
1.74	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm cotovelo reto ref. S 7.021 Stringueto ou similar	unid	10		

1.75	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva horizontal 45º ref. S 7.022 Stringueto ou similar	unid	10		
1.76	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm curva com passagem para subida ref. S 7.024 Stringueto ou similar	unid	10		
1.77	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm divisor para perfurada ref. S 8.001 Stringueto ou similar	unid	40		
1.78	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm tala universal perfurada ref. S 8.004 Stringueto ou similar	unid	50		
1.79	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm junção telescópica perfurada ref. S 8.006 Stringueto ou similar	unid	25		
1.80	Grupo 3	BR0150449	Derivação para eletrocalha galvanizada A 14 100x50mm gancho vertical ref. S 8.010 Stringueto ou similar	unid	10		
1.81	Grupo 3	BR0041599	Quadro de Distribuição de Embutir com barramento para 100A para 18 (dezoito) Disjuntores Unipolares em chapa de Aço Galvanizado.	unid	5		
1.82	Grupo 3	BR0350684	Receptáculo porcelana E27 lorentti ou similar	unid	12		
2			Materiais de Telefonia				
2.1	Grupo 3	BR042005	Cabo Telefônico s/ Blindagem int CCI 2 pares 200mX3= 600m	m	600		
2.2	Grupo 3	BR235424	Bobina de fio Jump 500m, cores preto e laranja	unid	1		
3			Materiais Hidráulicos				
3.1	Grupo 4	BR0258317	Assento sanitário branco - plástico	unid	10		
3.2	Grupo 4	BR0387675	Bolsa espude sanfonado PVC 1 1/2 " 40mmx2" para mictório, astra ou similar	unid	10		
3.3	Grupo 4	BR0233970	Tubo PVC soldável para esgoto 40mm, marca Tigre ou similar	m	6		
3.4	Grupo 4	BR0265600	Engate flexível inox 40cm 25mm	unid	15		

3.5	Grupo 4	BR0214169	Niple roscável PVC 25mm,Tigre ou similar	unid	15		
3.6	Grupo 4	BR0236935	Plug roscável PVC 25mm, Tigre ou similar	unid	10		
3.7	Grupo 4	BR0023396	Ducha Higiênica, aço inox, cromada 1,5m, Deca, Docol ou similar	unid	10		
3.8	Grupo 4	BR0255728	Mictório pequeno branco com sifão, Deca, Docol ou similar.	unid	6		
3.9	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de banheiro Fechamento automático, ref: Docol Ref: 446106 ou qualidade superior	unid	12		
3.10	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de cozinha ½, longa, bico móvel. Docol, Deca ou qualidade superior	unid	5		
3.11	Grupo 4	BR0150473	Torneiras de Jardim ½ com bico	unid	5		
3.12	Grupo 4	BR061948	Vaso sifonado Louça Branca Padrão Médio	unid	6		
3.13	Grupo 4	BR039373	Válvula de Descarga Tipo Hydra completa - Bronze 1 ½”, acabamento em metal cromado	unid	15		
3.14	Grupo 4	BR039373	Valvula de descarga para amictorio deca ou similar	unid	10		
3.15	Grupo 4	BR0359592	Válvula para pia americana 4. ½ X 1. ½ polegadas	unid	5		
3.16	Grupo 4	BR038369	Papeleira cromada, com tampa, Docol, Deca ou similar.	unid	10		
3.17	Grupo 4	BR053007	Saboneteira em vidro com suporte em aço inox para sabão líquido	unid	10		
4			Materiais Civis				
4.1	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S8 - 500 unid.	unid	500		
4.2	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S8 C/ABA - 500 unid.	unid	500		
4.3	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S6 - 500 unid.	unid	500		
4.4	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S6 – C/ABA - 500 unid	unid	500		
4.5	Grupo 5	BR0150413	Bucha de Nylon S5 - 500 unid.	unid	500		
4.6	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira – Aço rápido paral 4mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.7	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira – Aço rápido paral 3,5mm - Bosch ou similar	unid	12		

4.8	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira –Aço rápido paral 4,5mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.9	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–6mm-15/64"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.10	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–8mm-5/16"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.11	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira widea–10mm-13/32"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.12	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira Aço rápido paral 9/64"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.13	Grupo 5	BR0150968	Broca para furadeira Aço rápido paral 7/64"mm - Bosch ou similar	unid	12		
4.14	Grupo 5	BR0150968	Broca wideasds/plus12mm-15/64"X 160mmS1- Bosch ou similar	unid	12		
4.15	Grupo 5	BR0307419	Cola fórmica – GL 3,6L	gl	3		
4.16	Grupo 5	BR0401830	Cola branca – PVA	l	2		
4.17	Grupo 5	BR0243579	Estopa	kg	5		
4.18	Grupo 5	BR0256485	Gesso cola – 20 Kg	saco	1		
4.19	Grupo 5	BR0256485	Gesso rápido – 40 Kg	saco	1		
4.20	Grupo 5	BR0256485	Gesso lento – 40 Kg	saco	1		
4.21	Grupo 5	BR0010162	Fechadura Tubular, para porta de divisória LOCKUEL, ou de qualidade superior.	unid	10		
4.22	Grupo 5	BR0010162	Fechadura Tubular, Lafonte, ou similar 120mm	unid	10		
4.23	Grupo 5	BR0010162	Fechadura para porta do reservado (WC), tipo trinco, livre/ocupado	unid	10		
4.24	Grupo 5	BR0150145	Lâmina de serra tipo “cegueta” Starret ou similar	unid	12		
4.25	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 80 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30		
4.26	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 100 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30		
4.27	Grupo 5	BR0150941	Lixa 100X610mm nº 120 p/ Lixadeira MAKITA MODELO 9404, ou similar	unid	30		

4.28	Grupo 5	BR0150556	Massa corrida PVA 18 litros, coral, metalatex, Suvinil ou similar	gl	6		
4.29	Grupo 5	BR0055077	Massa Plástica com catalisador 400g Ibere ou similar	unid	6		
4.30	Grupo 5	BR0371120	Mola Hidráulica de piso	unid	2		
4.31	Grupo 5	BR0371119	Mola aérea – metálica	unid	4		
4.32	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C PH ZINC) 5,5X50mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.33	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C PH ZINC) 4,2X38mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.34	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC)4,2X32mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.35	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC) 3,9X25mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.36	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC)3,9x22mm cx.c/500 unid.	cx	2		
4.37	Grupo 5	BR0150125	Parafuso (AA C/C ZINC) 4,2X38mm cx. c/500 unid.	cx	2		
4.38	Grupo 5	BR0133779	Parafuso conjunto para fixação, para vaso mictório/incluindo Parafuso Atarrachante/Bucha /Borracha	unid	10		
4.39	Grupo 5	BR0057525	Pincel tipo trincha – 2”	unid	10		
4.40	Grupo 5	BR0057525	Pincel tipo trincha – 3”	unid	10		
4.41	Grupo 5	BR0393003	Piso Paviflex – bege (5,04 m ² / cx)	m ²	25,2		
4.42	Grupo 5	BR0311408	Placa de Gesso acartonado – 1,20 x 2,40m	unid	15		
4.43	Grupo 5	BR388654	Chapa MDF 15mm 2,70m x 1,80m, revestimento melamínico bege nos 2 lados, cortada em 4 placas de 0,60m x 1,80m, incluindo emcabecamento, para porta para banheiro 60 x 180cm (4 portas 1,80 x 0,60m por placa de 2,70 x 1,80m)	unid	10		
4.44	Grupo 5	BR0262861	Solvente tipo Água Raz – 5 litros	gl	3		
4.45	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 23 cm	unid	5		
4.46	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 15 cm	unid	5		

4.47	Grupo 5	BR0030791	Rolo com cabo para tinta base água – 9 cm	unid	5			
4.48	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica – Branco neve 18 litros - premium	gl	10			
4.49	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica – Branco Gelo 18 litros - premium	gl	20			
4.50	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Amarela 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8			
4.51	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Preta 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8			
4.52	Grupo 5	BR030724	Tinta Esmalte Sintético – Cor Vermelha 3,6 litros, coral, Suvinil ou similar	gl	8			
4.53	Grupo 5	BR0111368	Tinta Acrílica para piso – Cinza Chumbo 18L, nova cor, ou similar	gl	12			
4.54	Grupo 5	BR0262376	Desengripante tipo WD 40 - spray de 300ml	unid	5			
4.55	Grupo 5	BR0030678	Thinner 2750 - lata de 5 litros	unid	3			
TOTAL								

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O PAGAMENTO TOTAL será realizado em até 20 (vinte) dias, contados a partir da emissão do Termo de aceite definitivo e do recebimento da documentação fiscal da empresa (Nota Fiscal/Fatura Discriminativa) atestada pelo setor competente.

Subcláusula Primeira – O pagamento será creditado por meio de Ordem Bancária, em qualquer instituição bancária indicada, devendo, para isto, ficar especificado o nome do banco, agência, com a qual opera, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado.

Subcláusula Segunda – Caso haja incorreção no faturamento/nota fiscal, os documentos de cobrança serão devolvidos para regularização e o prazo de pagamento reiniciado, não cabendo atualização financeira sob hipótese alguma.

Subcláusula Terceira – A Fatura deverá ser emitida pela própria fornecedora, obrigatoriamente com o número de inscrição do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e da proposta e no Contrato.

Subcláusula Quarta - Em nenhuma hipótese será efetuado pagamento de Nota Fiscal com o número do CNPJ/MF diferente do que foi apresentado na proposta de preços.

Subcláusula Quinta Serão retidos na fonte, caso seja pertinente, os tributos e contribuições sobre os pagamentos efetuados utilizando-se as alíquotas previstas para o objeto do contrato.

Subcláusula Sexta - Será verificada, por meio de consulta eletrônica, a regularidade do cadastramento da empresa FORNECEDORA no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF, CADIN e CNDT e/ou nos sites oficiais, devendo seu resultado impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

Subcláusula Sétima - Constatada a situação de irregularidade no SICAF, CADIN e CNDT, a fornecedora será comunicada por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo DNPM.

Subcláusula Oitava - Quando da ocorrência de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido poderá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes formulas:

$$I = \frac{(TX/100)}{365}$$

EM = I x N x VP, onde:

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

CLÁUSULA OITAVA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA

A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga o DNPM, a firmar as futuras aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a preferência.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICIDADE

Os preços, os quantitativos, o (s) fornecedor (ES) e as especificações resumida (s) do objeto, como também as possíveis alterações da presente ARP, serão publicadas no Diário Oficial da União, Seção 3, na forma de extrato, em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8666/93.

Subcláusula Primeira. O pedido de prorrogação deve ser formulado antes de findar o prazo de entrega e em conformidade com o art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA REVISÃO DOS PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da lei nº 8.666/93.

Subcláusula primeira – a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrida no mercado, ou de fato novo que eleve a seu custo, cabendo ao DNPM promover as necessárias negociações junto aos fornecedores para negociar o novo valor compatível ao mercado.

Subcláusula segunda – Ocorrendo majoração no preço registrado, deverá o fornecedor requerer, em tempo hábil, o devido reajuste antes de ser efetuado o pedido do objeto por parte da Administração, mediante a emissão da competente nota de empenho.

CLÁUSULA ONZE – DO RECEBIMENTO DOS ITENS

Para efeito de verificação da conformidade do material entregue, esta Seção judiciária efetuará o recebimento da seguinte forma:

a) Provisoriamente – para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto deste instrumento com as especificações constantes na proposta de preços apresentada, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da data de sua entrega pelo fornecedor.

b) Definitivamente – mediante atesto na (s) Nota (s) Fiscal (ais), depois de decorrido o prazo fixado para o recebimento provisório e em sendo aceito o bem entregue, na hipótese de não haver qualquer irregularidade, o que não exime o fornecedor de reparar eventuais defeitos constatados posteriormente. Os materiais serão rejeitados, caso não estejam em conformidade com a proposta apresentada.

CLAÚSULA DOZE – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

I – Por iniciativa da Administração, quando:

a) não cumprir as exigências do instrumento convocatório da licitação supracitada e as condições da presente ARP;

b) recusar-se a retirar a nota de empenho no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

c) der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;

d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativa ao presente Registro de Preços;

e) não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;

f) não aceitar a redução dos preços registrados, nas hipóteses previstas na legislação;

g) em razões de interesse público, devidamente justificadas.

II – Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo DNPM, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual;

Subcláusula primeira ou parágrafo único – o cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado da autoridade competente do DNPM.

CLÁUSULA TREZE – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Conforme o disposto no art. 28 do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, aquele que, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a ata, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da ata, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficará impedido de licitar e de contratar com a União, e será descredenciado no SICAF, pelo prazo

de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas e sanções previstas no Capítulo IV, Seção II, artigo 86 a 88, da Lei nº. 8.666/93, com suas alterações e das demais cominações legais.

Subcláusula Primeira. Além do previsto no parágrafo anterior, pelo descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas, caso a Adjudicatária venha a incorrer em uma das situações previstas no art. 78, incisos I a XI da Lei nº 8.666/93, e, segundo a gravidade da falta cometida, aplicar as seguintes sanções:

a) Advertência, nos termos da Lei;

b) Multa de mora de 0,067% (sessenta e sete milésimo de ponto percentual) do valor do total da Ata, por dia de atraso e limitados ao trigésimo dia, no caso de descumprimento dos prazos desta Ata, limitada à parcela do objeto em atraso;

b.1) No caso de atraso na entrega da garantia, a multa será calculada em função do valor da garantia;

c) Multa compensatória de 2% (dois por cento) do valor total da Ata por infração de qualquer cláusula ou condições pactuadas, exceto pelo descumprimento dos prazos, respeitados os limites que caracterizem efeitos confiscatórios;

d) Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração por prazo de até 5 (cinco) anos, pelo motivo de não assinar a Ata; deixar de apresentar documentação exigida ou apresentar documentação falsa; ensejar o retardamento da execução de seu objeto; não manter a proposta; falhar ou fraudar a execução da Ata; comportar-se de modo inidôneo; fazer declaração falsa ou cometer fraude fiscal; cometer reincidência a infração cumulada com inércia no atendimento das determinações contratuais;

e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a FORNECEDORA ressarcir a Administração dos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem “d”.

Subcláusula Segunda. As sanções previstas nas alíneas "a", "d" e "e" supra, poderão ser aplicadas juntamente com a letra "b" ou "c" facultada à prévia e ampla defesa da CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias depois do recebimento da notificação.

Subcláusula Terceira. As penalidades de advertência e multa serão aplicadas pela Administração, observadas, porém o direito a prévia e ampla defesa por parte da CONTRATADA.

Subcláusula Quarta. Sanções referidas nas alíneas "a" e "b" desta Cláusula serão aplicadas pela Autoridade Competente, garantida a ampla defesa e o contraditório.

Subcláusula Quinta. Das penalidades aplicadas caberá RECURSO, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, observados o procedimento estabelecido no artigo 109 da Lei nº 8.666/93, dirigido à autoridade superior por intermédio da que praticou o ato recorrido, a qual poderá rever o ato.

Subcláusula Sexta. Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a Contratada pela sua diferença que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo **DNPM** ou cobrada judicialmente;

Subcláusula Sétima. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no **SICAF** e, no caso de suspensão de licitar, a Contratada deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

Subcláusula Oitava. As multas aplicadas deverão ser recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da notificação, podendo a Administração descontar o seu valor da Nota Fiscal ou Documento de Cobrança, independente de notificação, por ocasião de seu pagamento, ou cobrá-las judicialmente, segundo da Lei nº. 6.830/80, com os encargos correspondentes.

CLÁUSULA QUATORZE – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados ao DNPM no Orçamento Geral da União para o exercício de 2016, a cargo do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, com:

Programa de Trabalho: 22.122.2119.2000.0001- ADMISTRAÇÃO DA UNIDADE

PTRES: 091669

Elementos de Despesa:

- a) Os materiais relacionados no **item 1** – Materiais Elétricos: Natureza de Despesa 3390.30.26 – MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO;
- b) Os materiais relacionados nos **item 3 e 4** – Materiais Hidráulicos e Civis, e Materiais Hidráulicos: Natureza de Despesa 3390.30.24 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMOVEIS/INSTALAÇÕES;
 - b.1) O material denominado Broca, constante do item 4 – Materiais Civis: Natureza de despesa 3390.30.42 – FERRAMENTAS; e
- c) Os materias relacionados no **item 2** – Materiais de Telefonia: Natureza de Despesa 3390.30.30 – MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES.

CLÁUSULA QUINZE – DA DOCUMENTAÇÃO

A presente Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

- a) Processo Administrativo nº 48400.000.424/2016;
- c) Proposta Comercial da (S) FORNECEDORA (S);
- d) Ata da sessão do Pregão Eletrônico nº XX/2016;

Subcláusula primeira – os casos omissos deste ajuste serão resolvidos de acordo com os termos da legislação pertinente a contratações firmadas pela Administração Pública, vigente à época.

CLÁUSULA DEZESSEIS – DO FORO

Fica eleito pelas partes, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Brasília-DF, para processar e julgar as questões decorrentes da execução do presente instrumento.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, lavrou-se a presente ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, uma das quais se destina à FORNECEDORA, a qual, depois de lida e achado conforme, é assinada pelas partes contratantes e testemunhas abaixo.

Brasília/DF, de de 2016.

VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor-Geral do DNPM

NOME DO REPRESENTANTE

Testemunhas:

Nome:
CPF:
R.G.

Nome:
CPF:
R.G.